

Roll. No.

Question Booklet Number

O.M.R. Serial No.

--	--	--	--	--	--	--	--

B.A.LL.B (HONOURS)(SEM.-IX) EXAMINATION, 2022
(For Regular, Exempted & Back Paper Students)
LOCAL SELF GOVERNMENT INCLUDING
PANCHAYAT ADMINISTRATION
(BALLB904)

Paper Code			
1	0	2	9

Question Booklet
Series

B

Time : 1 : 30 Hours

Max. Marks : 100

Instructions to the Examinee :

1. Do not open the booklet unless you are asked to do so.
2. The booklet contains 100 questions. Examinee is required to answer any 75 questions in the OMR Answer-Sheet provided and not in the question booklet. If more than 75 questions are attempted by student, then the first attempted 75 questions will be considered for evaluation. All questions carry equal marks.
3. Examine the Booklet and the OMR Answer-Sheet very carefully before you proceed. Faulty question booklet due to missing or duplicate pages/questions or having any other discrepancy should be got immediately replaced.

(Remaining instructions on last page)

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश :

1. प्रश्न-पुस्तिका को तब तक न खोलें जब तक आपसे कहा न जाए।
2. प्रश्न-पुस्तिका में 100 प्रश्न हैं। परीक्षार्थी को किन्हीं 75 प्रश्नों को केवल दी गई OMR आन्सर-शीट पर ही हल करना है, प्रश्न-पुस्तिका पर नहीं। यदि छात्र द्वारा 75 से अधिक प्रश्नों को हल किया जाता है तो प्रारम्भिक हल किये हुए 75 प्रश्नों को ही मूल्यांकन हेतु सम्मिलित किया जाएगा। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
3. प्रश्नों के उत्तर अंकित करने से पूर्व प्रश्न-पुस्तिका तथा OMR आन्सर-शीट को सावधानीपूर्वक देख लें। दोषपूर्ण प्रश्न-पुस्तिका जिसमें कुछ भाग छपने से छूट गए हों या प्रश्न एक से अधिक बार छप गए हों या उसमें किसी अन्य प्रकार की कमी हो, उसे तुरन्त बदल लें।

(शेष निर्देश अन्तिम पृष्ठ पर)

- | | | |
|---|-----------|--|
| <p>1. To whom Corporator of municipal corporation may address its resignation?</p> <p>(A) Mayor</p> <p>(B) Collector</p> <p>(C) Commissioner</p> <p>(D) State Government</p> | <p>1</p> | <p>नगर निगम का नगर सेवक अपना त्यागपत्र किसे देगा?</p> <p>(A) मेयर</p> <p>(B) कलेक्टर</p> <p>(C) आयुक्त</p> <p>(D) राज्य सरकार</p> |
| <p>2. Manner of voting for Municipal Corporation shall be :</p> <p>(A) Secret ballot and proxy vote system</p> <p>(B) Open ballot and single transferable vote</p> <p>(C) Secret ballot and no proxy vote system</p> <p>(D) None of the above</p> | <p>2.</p> | <p>नगर निगम के लिए मतदान का तरीका होगा :</p> <p>(A) गुप्त मतदान और प्रॉक्सी वोट प्रणाली</p> <p>(B) खुला मत पत्र और एकल संक्रमणीय मत</p> <p>(C) गुप्त मतदान और कोई प्रॉक्सी वोट प्रणाली नहीं</p> <p>(D) उपरोक्त में से कोई नहीं</p> |
| <p>3. Who shall hear election petition under U.P. Municipal Corporation Act?</p> <p>(A) Civil Judge</p> <p>(B) Collector</p> <p>(C) Commissioner</p> <p>(D) District Judge</p> | <p>3.</p> | <p>उ.प्र. नगर निगम अधिनियम के तहत चुनावी याचिका की सुनवाई कौन करेगा?</p> <p>(A) सिविल न्यायाधीश</p> <p>(B) कलेक्टर</p> <p>(C) आयुक्त</p> <p>(D) जिला जज</p> |
| <p>4. How many times the corporation shall meet for the transaction of its business in every year?</p> <p>(A) 2</p> <p>(B) 4</p> <p>(C) 6</p> <p>(D) 10</p> | <p>4.</p> | <p>अपने कार्यों के लिए निगम प्रत्येक वर्ष कितनी बार बैठक करेगा?</p> <p>(A) 2</p> <p>(B) 4</p> <p>(C) 6</p> <p>(D) 10</p> |

5. A person shall be disqualified for being elected for holding the office of Pradhan or member of Gram Panchayat, if he is :
- (A) A member of Parliament or State Legislature
- (B) Member, Pramukh or up-pramukh of Kshetra Panchayat
- (C) Member, Adhyaksha or Upadhyaksha of a Zila Panchayat
- (D) All of the above
6. The provision as to composition of municipality is in :
- (A) Section 10
- (B) Section 11
- (C) Section 9
- (D) Section 12
7. In which area, the U.P. Panchayat Raj Act, 1947 does not extend?
- (A) City under Uttar Pradesh Municipal Corporation Act, 1959
- (B) Municipality or notified area under the U.P. Municipality Act, 1946
- (C) Cantonment area under Cantonment Act, 1924
- (D) All of the above
8. Total Sections in U.P. Municipalities Act, 1916 are :
- (A) 242
- (B) 514
- (C) 384
- (D) 342
5. कोई व्यक्ति प्रधान या ग्राम पंचायत के सदस्य का पद धारण करने के लिए निर्वाचित होने के लिए निरहित होगा, यदि वह :
- (A) संसद या राज्य विधानमंडल का सदस्य है
- (B) क्षेत्र पंचायत का सदस्य, प्रमुख या उप-प्रमुख है
- (C) जिला पंचायत का सदस्य, अध्यक्ष या उपाध्यक्ष है
- (D) उपरोक्त सभी
6. नगर पालिका की संरचना के सम्बन्ध में प्रावधान है :
- (A) धारा 10 में
- (B) धारा 11 में
- (C) धारा 9 में
- (D) धारा 12 में
7. उ.प्र. पंचायत राज अधिनियम, 1947 का विस्तार किस क्षेत्र में नहीं है?
- (A) उ.प्र. नगर निगम अधिनियम, 1959 के तहत शहर
- (B) उ.प्र. नगर निगम अधिनियम, 1946 के तहत नगर पालिका या अधिसूचित क्षेत्र
- (C) छावनी अधिनियम, 1924 के तहत छावनी क्षेत्र
- (D) उपरोक्त सभी
8. उ.प्र. नगर पालिका अधिनियम, 1916 में कुल धाराएँ हैं :
- (A) 242
- (B) 514
- (C) 384
- (D) 342

9. The State Government may makes rules for carrying out the purposes of the Panchayat Raj Act by :
- (A) Notification
(B) Notification in the Gazette
(C) Resolution
(D) None of the above
10. For recovery of rent of other immovable property under Municipalities Act, the rent shall be recovered in the manner prescribed by :
- (A) Chapter V
(B) Chapter VI
(C) Chapter VII
(D) Chapter X
11. Before which authority appeal lie under Section 160 of U.P. Municipalities Act, 1916 in a case tax assessed upon the annual value of building or land or both?
- (A) State Government
(B) Prescribed authority
(C) District Magistrate
(D) None of the above
9. राज्य सरकार पंचायत राज अधिनियम के उद्देश्यों को पूरा करने के लिए नियम बना सकती है :
- (A) अधिसूचना द्वारा
(B) गजट में अधिसूचना द्वारा
(C) संकल्प द्वारा
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं
10. नगर पालिका अधिनियम के तहत अन्य अचल संपत्ति के किराए की वसूली के लिए किराया निर्धारित तरीके से वसूल किया जाएगा :
- (A) अध्याय V
(B) अध्याय VI
(C) अध्याय VII
(D) अध्याय X
11. किस प्राधिकरण के समक्ष उत्तर प्रदेश नगर पालिका अधिनियम, 1916 की धारा 160 के तहत भवन या भूमि या दोनों के वार्षिक मूल्य पर कर निर्धारण के मामले में अपील दायर होगी?
- (A) राज्य सरकार
(B) विहित प्राधिकारी
(C) जिला कलेक्टर
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं

12. What are the grounds regarding removal of President of Municipality under the Municipality Act?
- (A) failure on the part of the president in performing his duties
- (B) The president has incurred any of the disqualifications mentioned in Section 12D
- (C) Being guilty of misconduct in discharge of his duties
- (D) All of the above
13. Each Ward Committee constituted under Clause 1 of Article 243S of the Constitution with the territorial area of a Municipal Council having population of lakhs or more, shall consist of one ward.
- (A) Two
- (B) Five
- (C) Three
- (D) One
14. According to U.P. Municipality Act, a municipality shall consist of :
- (A) President
- (B) The elected members in the case of a Nagar Panchayat, be not less than 10 and not more than 24
- (C) The ex-officio members, comprising all members of the House of People and the State Legislative Assembly representing constituencies which comprise wholly or partly in municipal area
- (D) All of the above
12. नगर पालिका अधिनियम के अंतर्गत नगर पालिका अध्यक्ष को हटाने का क्या आधार है?
- (A) अध्यक्ष का अपने कर्तव्यों के पालन करने में विफलता
- (B) अध्यक्ष में धारा 12D में वर्णित किसी अयोग्यता का होना
- (C) अपने कर्तव्यों के निर्वहन में कदाचार का दोषी होना
- (D) उपरोक्त सभी
13. लाख या अधिक जनसंख्या वाली नगर परिषद के सीमा क्षेत्र के भीतर संविधान के अनुच्छेद 243S खंड 1 के तहत गठित प्रत्येक वार्ड समिति में एक वार्ड होगा।
- (A) दो
- (B) पाँच
- (C) तीन
- (D) एक
14. उ.प्र. नगरपालिका अधिनियम के अनुसार एक नगरपालिका का गठन होगा :
- (A) अध्यक्ष से
- (B) निर्वाचन सदस्य, एक नगर पंचायत के मामले में, 10 से कम नहीं और 24 से अधिक नहीं होने चाहिए
- (C) पदेन सदस्य, जिसमें लोकसभा और राज्य विधानसभा के सभी सदस्य शामिल हैं, जो निर्वाचन क्षेत्रों का प्रतिनिधित्व करते हैं, जिसमें पूर्ण या आंशिक रूप से नगरपालिका क्षेत्र शामिल है
- (D) उपरोक्त सभी

15. If the member of the municipality without obtaining sanction from the municipality, absented himself from the meetings of the municipality for more than three consecutive months than to whom president shall report?

- (A) State Government
- (B) Collector
- (C) Commissioner
- (D) Sub-Divisional Officer

16. Which kind of Tax the Municipalities are not empowered to impose?

- (A) A tax on the annual value of building
- (B) A tax on trades and callings carried on within the municipal limits
- (C) A Theatre tax
- (D) Goods and Service tax

17. What is the next step or procedure after issuance of notice of demand under Uttar Pradesh Municipal Corporation Act, 1959?

- (A) Presentation of Bill
- (B) Issue of warrant
- (C) Forcible entry
- (D) Sale of Goods under warrant

15. यदि नगर पालिका का कोई सदस्य नगर पालिका से स्वीकृति प्राप्त किए बिना लगातार तीन माह से अधिक समय तक नगर पालिका की बैठकों से अनुपस्थित रहता है तो अध्यक्ष किसको रिपोर्ट करेगा?

- (A) राज्य सरकार
- (B) कलेक्टर
- (C) आयुक्त
- (D) उप-खण्ड अधिकारी

16. कौन-सा कर नगर पालिकाओं को लगाने का अधिकार नहीं है?

- (A) भवन के वार्षिक मूल्य पर कर
- (B) नगर पालिका की सीमा के भीतर किए गए व्यापार और कॉलिंग पर कर
- (C) थिएटर कर
- (D) माल और सेवा कर

17. उ.प्र. नगर निगम अधिनियम, 1959 के तहत माँग की सूचना जारी करने के बाद अगला कदम/प्रक्रिया क्या है?

- (A) बिल की प्रस्तुति
- (B) वारण्ट जारी करना
- (C) जबरन प्रवेश
- (D) वारण्ट के तहत माल की बिक्री

18. A person shall not be qualified for being chosen as and for being a member of municipality, unless :
- (A) He is an elector for any ward in the Municipality
- (B) In the case of reserved seat, he is a person belonging to same category
- (C) He has attained the age of 21 years
- (D) All of the above
19. A person shall be disqualified for being chosen as and for being a member of Municipality if he :
- (A) is a dismissed servant of a local authority
- (B) holds any office under any government
- (C) is disqualified under Section 27 or 41
- (D) All of the above
20. Under U.P. Municipal Corporation Act in Ward Committee, how many members are nominated by state government?
- (A) 2
- (B) 5
- (C) 3
- (D) 4
21. Whether a Municipal Corporation be a Body Corporate?
- (A) No
- (B) Yes
- (C) Cannot say
- (D) Subject to decision of the State Government
18. कोई व्यक्ति नगर पालिका के सदस्य के रूप में चुने जाने और चुने जाने के लिए तब तक योग्य नहीं होगा, जब तक कि :
- (A) वह नगर पालिका में किसी भी वार्ड के लिए निर्वाचक है
- (B) आरक्षित सीट के मामले में वह उस श्रेणी से सम्बन्धित व्यक्ति है
- (C) उसने 21 वर्ष की आयु प्राप्त कर ली है
- (D) उपरोक्त सभी
19. एक व्यक्ति को नगर पालिका के सदस्य के रूप में चुने जाने और सदस्य होने के लिए अयोग्य घोषित किया जाएगा, यदि वह :
- (A) एक स्थानीय प्राधिकरण का बर्खास्त सेवक है
- (B) किसी भी सरकार के तहत कोई पद धारण किया है
- (C) धारा 27 या 41 के तहत अयोग्य घोषित करता गया है
- (D) उपरोक्त सभी
20. उ.प्र. नगर निगम अधिनियम के अन्तर्गत वार्ड समिति में राज्य सरकार द्वारा कितने सदस्य मनोनीत किए जाते हैं?
- (A) 2
- (B) 5
- (C) 3
- (D) 4
21. क्या नगर निगम एक निगमित निकाय है?
- (A) नहीं
- (B) हाँ
- (C) कहा नहीं जा सकता
- (D) राज्य सरकार के निर्णय के अधीन

22. Which of the following statements is not correct?
- (A) Panchayati Raj was established in India by Jawaharlal Nehru
- (B) Madhya Pradesh was the first state which implemented the Panchayati Raj System in India
- (C) 73rd Constitutional amendment was implemented in 1992
- (D) Tamil Nadu has adopted Bicameral method
23. Which is not a Panchayati Raj Institution?
- (A) Gram Sabha
- (B) Gram Panchayat
- (C) Khap Panchayat
- (D) Nyaya Panchayat
24. Which Schedule was added to the Constitution by the 73rd Constitutional Amendment?
- (A) 6th (B) 7th
- (C) 9th (D) 11th
25. Which is not a ground for disqualification of membership from panchayat under U.P. Panchayat Raj Act?
- (A) Member is so disqualified by or under any law for the time being in force for the purposes of elections of the state legislature
- (B) Member is a salaried servant of Gram Panchayat or a Nyaya Panchayat
- (C) Member holds any office of profit under a State Government or Central Government
- (D) Discretion of State Government
22. निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही नहीं है?
- (A) भारत में पंचायत राज की स्थापना जवाहरलाल नेहरू ने की थी
- (B) मध्य प्रदेश पहला राज्य था जिसने भारत में पंचायती राज व्यवस्था लागू की थी
- (C) 73वाँ संविधान संशोधन 1992 में लागू किया गया था
- (D) तमिलनाडु ने द्विसदनीय पद्धति अपनाई है
23. पंचायती राज संस्था नहीं है :
- (A) ग्राम सभा
- (B) ग्राम पंचायत
- (C) खाप पंचायत
- (D) न्याय पंचायत
24. 73वें संविधान संशोधन द्वारा संविधान में कौन-सी अनुसूची जोड़ी गई?
- (A) 6वीं (B) 7वीं
- (C) 9वीं (D) 11वीं
25. उत्तर प्रदेश पंचायत राज अधिनियम के तहत पंचायत सदस्यता से अयोग्य होने के लिए कौन-सा आधार नहीं है?
- (A) सदस्य राज्य विधान मंडल के चुनावों के प्रयोजनों के लिए इस समय लागू किसी भी कानून द्वारा या उसके तहत अयोग्य घोषित किया गया है
- (B) सदस्य ग्राम पंचायत या न्याय पंचायत का वेतनभोगी सेवक है
- (C) सदस्य किसी राज्य सरकार या केंद्र सरकार के तहत लाभ का कोई पद धारण करता है
- (D) राज्य सरकार का विवेक

26. The term of Municipality is five years from the date of its :
- (A) First meeting
(B) Declaration of result
(C) Notification by state government
(D) Declaration by state election committee
27. Zila Panchayat can frame the by-laws under :
- (A) Section 111
(B) Section 112
(C) Section 114
(D) Section 115
28. Gram Panchayat may frame the by-laws under :
- (A) Section 113
(B) Section 115
(C) Section 116
(D) Section 112
29. The mode of recovery of Rent on land under U.P. Municipalities Act, 1916 has been provided in :
- (A) Section 279
(B) Section 280
(C) Section 291
(D) Section 282
26. नगर पालिका का कार्यकाल किस तारीख से पाँच वर्ष होगा?
- (A) प्रथम बैठक से
(B) परिणाम की घोषणा से
(C) राज्य सरकार की अधिसूचना से
(D) राज्य चुनाव आयोग की घोषणा से
27. जिला पंचायत किस धारा के तहत उप-नियम तैयार कर सकती है?
- (A) धारा 111
(B) धारा 112
(C) धारा 114
(D) धारा 115
28. ग्राम पंचायत किस धारा के तहत उपविधियों का निर्माण कर सकती है?
- (A) धारा 113
(B) धारा 115
(C) धारा 116
(D) धारा 112
29. उ.प्र. नगर पालिका अधिनियम, 1916 के अन्तर्गत भूमि पर लगान की वसूली का तरीका बताया गया है :
- (A) धारा 279 में
(B) धारा 280 में
(C) धारा 291 में
(D) धारा 282 में

30. What is the minimum and maximum numbers of Corporator in the Municipal Corporation?
- (A) 50 and 100
(B) 60 and 100
(C) 60 and 110
(D) 100 and 150
31. Which one is not a qualification for election as a Mayor?
- (A) If he has an elector in the city
(B) If he has not attained the age of 25 years
(C) If he is disqualified under Section 25(1) for election as corporator
(D) If he was defeated at the poll at an election to any seat of corporator, unless six months time have elapsed
32. Provision regarding election of Mayor is given under :
- (A) Section 11(A)
(B) Section 15
(C) Section 25
(D) Section 50
33. When the Office of Mayor is vacant or, he is unable to perform his functions owing to absence, illness or any other cause, then who may make such arrangement for the performance of his functions and duties, till the Mayor resumes his duties ?
- (A) State Government
(B) Collector
(C) Commissioner
(D) Competent Authority
30. नगर निगम में नगर सेवकों की न्यूनतम और अधिकतम संख्या कितनी है?
- (A) 50 और 100
(B) 60 और 100
(C) 60 और 110
(D) 100 और 150
31. मेयर के रूप में चुनाव के लिए कौन-सी योग्यता नहीं है?
- (A) यदि वह शहर का मतदाता है
(B) यदि उसने 25 वर्ष की आयु प्राप्त नहीं की है
(C) यदि वह नगर सेवक (कार्पोरेटर) के रूप में चुनाव के लिए धारा 25(1) के तहत अयोग्य है
(D) यदि वह चुनाव में नगरसेवक की किसी भी सीट के चुनाव में हार गया था, जब तक कि छह महीने का समय नहीं हो गया हो
32. महापौर (मेयर) के चुनाव के सम्बन्ध में प्रावधान दिया गया है :
- (A) धारा 11(A) में
(B) धारा 15 में
(C) धारा 25 में
(D) धारा 50 में
33. जब महापौर (मेयर) का पद रिक्त हो या वह अनुपस्थिति, बीमारी या किसी अन्य कारण से अपने कार्यों को करने में असमर्थ हो, तो उसके कार्यों और कर्तव्यों को करने के लिए ऐसी व्यवस्था कौन कर सकता है, जब तक कि महापौर अपने कर्तव्यों को फिर से शुरू नहीं करते हैं?
- (A) राज्य सरकार
(B) कलेक्टर
(C) आयुक्त
(D) सक्षम प्राधिकारी

34. The Mayor shall upon a requisition made in writing by not less than of the total number of members of the corporation shall call a meeting of the corporation.
- (A) One-fourth
(B) One-sixth
(C) One-tenth
(D) One-third
35. If the cost of work does not exceed eight lakh rupees, the municipal commissioner may sanction any estimate amount of which does not exceed?
- (A) Two lakh rupees
(B) Four lakh rupees
(C) Eight lakh rupees
(D) Ten lakh rupees
36. Provision regarding property taxes leviable is given under U.P. Municipal Corporation Act in :
- (A) Section 172
(B) Section 173
(C) Section 175
(D) Section 180
34. महापौर (मेयर) निगम के सदस्यों की कुल संख्या में से कम से कम द्वारा लिखित में माँग किए जाने पर निगम की बैठक बुलाएगा।
- (A) एक-चौथाई
(B) एक-छठा
(C) एक-दसवा
(D) एक-तिहाई
35. यदि कार्य की लागत आठ लाख रुपये से अधिक नहीं है तो नगर आयुक्त किसी भी कार्य के अनुमानक को मंजूरी दे सकता है, जिसकी राशि से अधिक नहीं है।
- (A) दो लाख रुपए
(B) चार लाख रुपए
(C) आठ लाख रुपए
(D) दस लाख रुपए
36. उ.प्र. नगर निगम अधिनियम के अन्तर्गत सम्पत्ति कर लगाने (अधिरोपण) के सम्बन्ध में प्रावधान दिया गया है:
- (A) धारा 172 में
(B) धारा 173 में
(C) धारा 175 में
(D) धारा 180 में

37. Cessation of membership is given under U.P. Panchayat Raj Act :

- (A) Section 5
- (B) Section 6
- (C) Section 6(A)
- (D) Section 9

38. Consider the statements :

1. Courts have no jurisdiction to examine the validity of law relating to delimitation of constituencies or allotment of seats in respect of Panchayats.
2. An election to a Panchayat can be called in question only by an election petition, which should be presented to such authority and in such manner as may be prescribed by the State Election Commission.

Which of the statements given above is/are correct?

- (A) Only 1
- (B) Only 2
- (C) Both 1 and 2
- (D) Neither 1 nor 2

39. A person shall be disqualified for registration in an electoral roll, if he :

- (A) is not a citizen of India
- (B) is of unsound mind and stands so declared by a competent court
- (C) is for the time being disqualified from voting under provisions of any law relating to corrupt practices and other offences in connection with elections
- (D) All of the above

37. उत्तर प्रदेश पंचायत राज अधिनियम के अन्तर्गत सदस्यता समाप्त की जाती है :

- (A) धारा 5 के अन्तर्गत
- (B) धारा 6 के अन्तर्गत
- (C) धारा 6(A) के अन्तर्गत
- (D) धारा 9 के अन्तर्गत

38. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

1. न्यायालयों के पास निर्वाचन क्षेत्रों के परिसीमन या पंचायतों के सम्बन्ध में सीटों के आवंटन से सम्बन्धित कानून की वैधता की जाँच करने की अधिकारिता नहीं है।
2. किसी पंचायत के चुनाव को केवल एक चुनाव याचिका द्वारा ही प्रश्नगत किया जा सकता है, जिसे ऐसे प्राधिकरण तथा इस प्रकार से प्रस्तुत किया जाए, जैसा राज्य चुनाव आयोग विहित करे।

उपरोक्त दिए गए कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (A) केवल 1
- (B) केवल 2
- (C) दोनों 1 और 2
- (D) न तो 1 और न ही 2

39. एक व्यक्ति मतदाता सूची में पंजीकरण के लिए अयोग्य हो जाएगा, यदि वह :

- (A) भारत का नागरिक नहीं है
- (B) विकृतचित्त का है और एक सक्षम अदालत द्वारा ऐसा घोषित किया गया है
- (C) चुनाव के सम्बन्ध में भ्रष्ट आचरण और अन्य अपराधों से सम्बन्धित किसी भी कानून के प्रावधानों के तहत मतदान से अयोग्य है
- (D) उपरोक्त सभी

40. Purpose of Imposition of Tax by a municipality was incorporated in :
- (A) U.P. Municipalities (Amendment) Act, 2006
- (B) U.P. Municipalities (Amendment) Act, 2007
- (C) U.P. Municipalities (Amendment) Act, 2009
- (D) U.P. Municipalities (Amendment) Act, 2011
41. Which new Section (Levy of Tax on annual value of buildings or lands or both) was inserted by U.P. Municipalities (Amendment) Act, 2011?
- (A) Section 128 (A)
- (B) Section 129 (A)
- (C) Section 130 (A)
- (D) Section 141 (A)
42. Reservation for the Backward classes in respect of the post of Pradhan of Gram Panchayat shall be :
- (A) 27 percent of the total number of offices of Pradhan
- (B) 21 percent of the total number of offices of Pradhan
- (C) 20 percent of the total number of offices of Pradhan
- (D) None of the above
40. नगर पालिका द्वारा कर लगाने का उद्देश्य किस संशोधन अधिनियम द्वारा शामिल किया गया था?
- (A) उत्तर प्रदेश नगर पालिका (संशोधन) अधिनियम, 2006
- (B) उत्तर प्रदेश नगर पालिका (संशोधन) अधिनियम, 2007
- (C) उत्तर प्रदेश नगर पालिका (संशोधन) अधिनियम, 2009
- (D) उत्तर प्रदेश नगर पालिका (संशोधन) अधिनियम, 2011
41. उ.प्र. नगर पालिका (संशोधन) अधिनियम, 2011 द्वारा कौन-सी नई धारा (भवन या भूमि या दोनों के वार्षिक मूल्य के आधार पर कर का आरोपण) को शामिल किया गया था?
- (A) धारा 128(A)
- (B) धारा 129(A)
- (C) धारा 130(A)
- (D) धारा 141(A)
42. ग्राम पंचायतों के प्रधान पद के सम्बन्ध में पिछड़े वर्गों के लिए आरक्षण होगा :
- (A) प्रधान के कार्यालयों की कुल संख्या का 27 प्रतिशत
- (B) प्रधान के कार्यालयों की कुल संख्या का 21 प्रतिशत
- (C) प्रधान के कार्यालयों की कुल संख्या का 20 प्रतिशत
- (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

43. Section 16 deals with :
- (A) Election of Mayor
(B) Term of Mayor office
(C) Motion of non-confidence against Mayor
(D) All of the above
44. Who shall convene a meeting for the consideration of the motion on non-confidence against Mayor?
- (A) Commissioner
(B) Collector
(C) District Judge
(D) Members of Corporation
45. By 74th Constitution (Amendment) Act, 1992 have been inserted.
- (A) Part X and Schedule 10
(B) Part X and Schedule 11
(C) Part IX-A and Schedule 12
(D) Part IX-A and Schedule 10
46. How many meetings of the Municipality shall be held in a month?
- (A) One
(B) Two
(C) Three
(D) Four
43. धारा 16 से सम्बन्धित है :
- (A) मेयर का चुनाव
(B) मेयर का कार्यकाल
(C) मेयर के खिलाफ अविश्वास प्रस्ताव
(D) उपरोक्त सभी
44. मेयर के खिलाफ अविश्वास प्रस्ताव पर विचार के लिए कौन बैठक बुलाएगा?
- (A) आयुक्त
(B) कलेक्टर
(C) जिला जज
(D) निगम के सदस्य
45. 74वें संविधान संशोधन अधिनियम, 1992 द्वारा डाला गया है।
- (A) भाग X और अनुसूची 10
(B) भाग X और अनुसूची 11
(C) भाग IX-A और अनुसूची 12
(D) भाग IX-A और अनुसूची 10
46. एक माह में नगर पालिका की कितनी बैठकें होंगी?
- (A) एक
(B) दो
(C) तीन
(D) चार

47. Which of the following are functional items in the twelfth schedule of the Constitution?
1. Roads and bridges
 2. Urban forestry
 3. Urban Poverty alleviation
 4. Non-conventional energy sources
 5. Regulation of land use
- (A) 1, 2 and 5
(B) 1, 2, 3 and 5
(C) 2, 3 and 4
(D) 1 and 3
48. How many municipal corporations are there in Uttar Pradesh?
- (A) 10 (B) 14
(C) 15 (D) 17
49. Which of the following are features of the 74th Constitution Amendment Act, 1992?
1. There are 3 types of Municipalities
 2. Wards Committee can be constituted, consisting of one or more wards, within having population of five lakhs or more
 3. Article 243P to 243ZG deals with the Municipalities
- (A) 1 and 2
(B) 2 and 3
(C) 1 and 3
(D) All of the above
50. Provision regarding election of President under U.P. Municipality Act is given :
- (A) Section 43
(B) Section 43A
(C) Section 82
(D) Section 100
47. संविधान की बारहवीं अनुसूची में निम्नलिखित में से कौन-सी कार्यात्मक वस्तुएं हैं?
1. सड़कें और पुल
 2. शहरी वानिकी
 3. शहरी गरीबी उन्मूलन
 4. गैर-पारंपरिक ऊर्जा स्रोत
 5. भूमि उपयोग का विनियमन
- (A) 1, 2 और 5
(B) 1, 2, 3 और 5
(C) 2, 3 और 4
(D) 1 और 3
48. उत्तर प्रदेश में कितने नगर निगम हैं?
- (A) 10 (B) 14
(C) 15 (D) 17
49. 74वें संविधान संशोधन अधिनियम, 1992 की निम्नलिखित में से कौन-सी विशेषताएँ हैं?
1. नगर पालिका तीन प्रकार की होती हैं।
 2. पाँच लाख या अधिक जनसंख्या वाली नगर पालिका के विस्तार क्षेत्र के भीतर एक या अधिक वार्डों से मिलकर वार्ड समिति का गठन किया जा सकता है
 3. अनुच्छेद 243P से 243ZG नगर पालिकाओं से सम्बन्धित है।
- (A) 1 और 2
(B) 2 और 3
(C) 1 और 3
(D) उपरोक्त सभी
50. उ.प्र. नगरपालिका अधिनियम के अन्तर्गत नगर पालिका अध्यक्ष के चुनाव के सम्बन्ध में प्रावधान दिया गया है :
- (A) धारा 43 में
(B) धारा 43A में
(C) धारा 82 में
(D) धारा 100 में

51. Any question relating to disqualification of members of Gram Panchayat, the question shall be decided by :
- (A) Collector
(B) Prescribed authority
(C) State Government
(D) Commissioner
52. Electoral roll for each territorial constituency for Gram Panchayat is given under :
- (A) Section 6
(B) Section 8
(C) Section 9
(D) Section 11
53. For each territorial constituency for Gram Panchayat, an electoral roll shall be prepared under the superintendence and control of :
- (A) Collector
(B) State Election Commission
(C) Lekhpal
(D) All of the above
54. A person shall be disqualified for registration in an electoral roll if he :
- (A) is not a citizen of India
(B) is of unsound mind and stands so declared by a competent court
(C) is disqualified from voting under the provisions of any law relating to corrupt practices
(D) All of the above
51. ग्राम पंचायत के सदस्यों की निरर्हता से संबंधित कोई भी प्रश्न, प्रश्न का निर्णय किसके द्वारा किया जायेगा?
- (A) कलेक्टर
(B) विहित प्राधिकारी
(C) राज्य सरकार
(D) आयुक्त
52. ग्राम पंचायत के प्रत्येक निर्वाचन क्षेत्र के लिए मतदाता सूची दी गई है :
- (A) धारा 6 के अन्तर्गत
(B) धारा 8 के अन्तर्गत
(C) धारा 9 के अन्तर्गत
(D) धारा 11 के अन्तर्गत
53. ग्राम पंचायत के प्रत्येक निर्वाचन क्षेत्र के लिए मतदाता सूची किसके अधीक्षण एवं नियंत्रण में तैयार की जाएगी?
- (A) कलेक्टर
(B) राज्य चुनाव आयोग
(C) लेखपाल
(D) उपरोक्त सभी
54. एक व्यक्ति मतदाता सूची में पंजीकरण के लिए अयोग्य हो जाएगा, यदि वह :
- (A) भारत का नागरिक नहीं है
(B) विकृतचित्त है और सक्षम न्यायालय द्वारा ऐसा घोषित किया गया है
(C) भ्रष्ट आचरण से सम्बन्धित किसी भी कानून के प्रावधानों के तहत मतदान से अयोग्य घोषित किया जाता है
(D) उपरोक्त सभी

55. Which year did Balwant Rai Mehta Committee submit its report?
- (A) 1960
(B) 1957
(C) 1975
(D) 1985
56. Who has power to superintendence and control of the conduct of the election to the local bodies in state of U.P.?
- (A) Election Commission
(B) District Collector
(C) Mukhya Nirvachan Adhikari
(D) State Election Commission
57. The Uttar Pradesh Municipalities Act came into force on :
- (A) 1/7/1916
(B) 2/10/1959
(C) 1/3/1963
(D) 1/7/1882
58. The term "Master Plan" is defined under the U.P. Municipalities Act, 1916 in :
- (A) Section 2(5)
(B) Section 2(8-A)
(C) Section 12(A)
(D) Section 30
55. बलवंत राय मेहता समिति ने किस वर्ष अपनी रिपोर्ट प्रस्तुत की?
- (A) 1960
(B) 1957
(C) 1975
(D) 1985
56. किसके पास उ.प्र. राज्य में स्थानीय निकायों के चुनाव के संचालन के अधीक्षण और नियंत्रण की शक्ति है?
- (A) चुनाव आयोग
(B) जिलाधिकारी
(C) मुख्य निर्वाचन अधिकारी
(D) राज्य चुनाव आयोग
57. उ.प्र. नगर पालिका अधिनियम लागू हुआ :
- (A) 1/7/1916
(B) 2/10/1959
(C) 1/3/1963
(D) 1/7/1882
58. 'मास्टर प्लान' को उ.प्र. नगर पालिका अधिनियम, 1916 के तहत परिभाषित किया गया है :
- (A) धारा 2(5) में
(B) धारा 2(8-A) में
(C) धारा 12(A) में
(D) धारा 30 में

59. Under which section of U.P. Panchayat Raj Act, 1947 members of servants of Gram Panchayat are deemed to be public servant?
- (A) Section 27
(B) Section 42
(C) Section 43
(D) Section 28
60. Gram Sabha shall hold how many general meetings each year?
- (A) One
(B) Two
(C) Three
(D) Four
61. Who shall preside over the Rabi Meeting of the Gram Sabha?
- (A) Pradhan
(B) Up-Pradhan
(C) Sarpanch
(D) Member of Gram Panchayat
62. What is the function of Gram Sabha as prescribe by U.P. Panchayat Raj Act?
- (A) To consider and make recommendation regarding annual statement of accounts of the Gram Panchayat
(B) To consider and make recommendation promotion of unity and harmony among all sections of society in the village
(C) To consider and make the recommendation of such other matters as may be prescribed
(D) All of the above
59. उ.प्र. पंचायत राज अधिनियम 1947 की किस धारा के अन्तर्गत ग्राम पंचायत के सदस्य मानित लोक सेवक माने जाते हैं?
- (A) धारा 27
(B) धारा 42
(C) धारा 43
(D) धारा 28
60. ग्राम सभा प्रत्येक वर्ष कितनी सामान्य बैठकें आयोजित करेगी?
- (A) एक
(B) दो
(C) तीन
(D) चार
61. ग्राम सभा की रबी बैठक की अध्यक्षता कौन करेगा?
- (A) प्रधान
(B) उप-प्रधान
(C) सरपंच
(D) ग्राम पंचायत का सदस्य
62. उ.प्र. पंचायत राज अधिनियम द्वारा निर्धारित ग्राम सभा का क्या कार्य है?
- (A) ग्राम पंचायत के वार्षिक लेखा विवरणी के सम्बन्ध में विचार करना एवं अनुशंसा करना
(B) गांव में समाज के सभी वर्गों के बीच एकता एवं सद्भाव को बढ़ावा देने पर विचार करने और सिफारिश करने के लिए
(C) दूसरे अन्य मामलों पर विचार करना और सिफारिश करना जिन्हें राज्य सरकार विहित करे
(D) उपरोक्त सभी

63. Power of State Government or the prescribed authority or the District Magistrate to prohibit execution or further execution of resolution or order of municipality has been provided under :
- (A) Section 34 of the Act
 (B) Section 35 of the Act
 (C) Section 36 of the Act
 (D) Section 38 of the Act
64. Generally the election of Municipality shall be completed before expiration of the period of :
- (A) Six months from the date of its dissolution
 (B) Two months from the date of its dissolution
 (C) Five months from the date of its dissolution
 (D) All of the above
65. Under Panchayat Raj Act, the information of resolution regarding removal of Pradhan shall be given by :
- (A) Notice
 (B) Notice in writing
 (C) Notification
 (D) State Government
66. The Quorum of meeting of Gram Panchayat shall be :
- (A) One-fourth of the whole member of Gram Panchayat
 (B) One-third of the whole member of Gram Panchayat
 (C) One-third of whole member of Gram Panchayat including Pradhan
 (D) All of the above
63. राज्य सरकार या विहित प्राधिकारी या डिस्ट्रिक्ट मजिस्ट्रेट द्वारा नगर पालिका के संकल्प का निष्पादन या नगर पालिका के आदेश के निष्पादन को प्रतिबंधित करने की शक्ति प्रदान की गई है :
- (A) धारा 34 में
 (B) धारा 35 में
 (C) धारा 36 में
 (D) धारा 38 में
64. आमतौर पर नगर पालिका का चुनाव किस अवधि की समाप्ति से पहले पूरा किया जाएगा?
- (A) विघटन की तारीख से 6 माह पूर्व
 (B) विघटन की तारीख से 2 माह पूर्व
 (C) विघटन की तारीख से 5 माह पूर्व
 (D) उपरोक्त सभी
65. पंचायत राज अधिनियम के तहत प्रधान को हटाने के सम्बन्ध में संकल्प की जानकारी दी जाएगी :
- (A) सूचना द्वारा
 (B) लिखित में सूचना द्वारा
 (C) अधिसूचना द्वारा
 (D) राज्य सरकार द्वारा
66. ग्राम पंचायत की बैठक का कोरम होगा :
- (A) ग्राम पंचायत के पूरे सदस्यों का एक चौथाई
 (B) ग्राम पंचायत के पूरे सदस्यों का एक तिहाई
 (C) ग्राम पंचायत के पूरे सदस्यों का एक तिहाई प्रधान सहित
 (D) उपरोक्त सभी

67. Who has been considered as the Father of Indian Local Self Government?
- (A) Lord Ripon
(B) Lord Mayo
(C) Mountbatten
(D) Lord Curzon
67. भारतीय स्थानीय स्वशासन का जनक किसे माना गया है?
- (A) लॉर्ड रिपन
(B) लॉर्ड मेयो
(C) माउंटबेटन
(D) लॉर्ड कर्जन
68. Gandhian Philosophy regarding Local Self Government was termed as :
- (A) Non-cooperation
(B) Non-Violence
(C) Quit India
(D) Gram Swaraj
68. स्थानीय स्वशासन के सम्बन्ध में गाँधीवादी दर्शन को कहा जाता है :
- (A) असहयोग
(B) अहिंसा
(C) भारत छोड़ो
(D) ग्राम स्वराज
69. Which one of the following was not related to the development of local self government?
- (A) Mayo's resolution
(B) Lord Ripon's resolution
(C) The Royal Commission on Decentralization
(D) The Child Marriage (Restraint) Act
69. निम्नलिखित में से कौन स्थानीय स्वशासन के विकास से सम्बन्धित नहीं था?
- (A) मेयो संकल्प
(B) लॉर्ड रिपन का संकल्प
(C) विकेंद्रीकरण पर शाही आयोग
(D) बाल विवाह (प्रतिषेध) अधिनियम

70. Who has the power to dissolve the municipality in State of U.P. ?
- (A) The Governor
(B) Central Government
(C) State Government
(D) Prescribed authority
71. Which amongst the following is the correct process for removal of the Pradhan?
- (A) The Pradhan can be removed by the majority of the villagers
(B) By majority of the members of Gram Sabha
(C) By an order passed by Collector
(D) The Pradhan can be removed by the majority of two-third of the members of the Gram Sabha present and voting
72. The President of a Municipal Board on charges can be removed by which amongst the following?
- (A) The Municipal Board by simple majority
(B) By the electorate who elected the President by simple majority
(C) By the State Government
(D) By the Commissioner of the Division
73. Which amongst the following cannot be levied by a development authority?
- (A) Mutation charges
(B) Water fees
(C) Fee on carrying a trade or business in development area
(D) Betterment charges
70. उ.प्र. राज्य में नगर पालिका को भंग करने की शक्ति किसके पास है?
- (A) राज्यपाल
(B) केन्द्र सरकार
(C) राज्य सरकार
(D) विहित प्राधिकारी
71. प्रधान को हटाने के लिए निम्नलिखित में से कौन-सी सही प्रक्रिया है?
- (A) प्रधान को ग्रामीणों के बहुमत द्वारा हटाया जा सकता है
(B) प्रधान को ग्राम सभा के सदस्यों के बहुमत द्वारा हटाया जा सकता है
(C) कलेक्टर द्वारा आदेश पास करके
(D) प्रधान को ग्राम सभा में उपस्थित और मतदान करने वाले सदस्यों के दो-तिहाई बहुमत से हटाया जा सकता है
72. निम्नलिखित में से किसके द्वारा एक नगर पालिका बोर्ड के अध्यक्ष को आरोपों से हटाया जा सकता है?
- (A) नगर पालिका बोर्ड के साधारण बहुमत से
(B) साधारण बहुमत से अध्यक्ष का चुनाव करने वाले मतदाताओं द्वारा
(C) राज्य सरकार द्वारा
(D) मण्डल के आयुक्त द्वारा
73. निम्नलिखित में से कौन-सा शुल्क विकास प्राधिकरण द्वारा नहीं लगाया जा सकता है?
- (A) नामान्तरण शुल्क
(B) पानी की फीस
(C) विकास क्षेत्र में व्यापार या व्यवसाय करने पर शुल्क
(D) बेहतरी शुल्क

74. Under Rule 32 of U.P. Panchayat Raj Rules, 1947, the notice of meeting of Gaon Sabha shall be given at least :
- (A) 5 days before the meeting date
 (B) 7 days before the meeting date
 (C) 2 weeks before the meeting date
 (D) 15 days before the meeting date
75. Which section of U.P. Municipalities Act, 1916, empowers the State Government to dissolve the Municipality?
- (A) Section 48
 (B) Section 31(A)
 (C) Section 30
 (D) None of the above
76. What is the minimum reservation prescribed by the constitution for woman in panchayats?
- (A) 30 percent
 (B) 50 percent
 (C) One-third
 (D) 25 percent
77. Whether civil court has jurisdiction in election matter of Gram Panchayat under Section 12-I of Panchayat Raj?
- (A) No
 (B) Yes
 (C) Not certain
 (D) Not correct
74. उ.प्र. पंचायत राज अधिनियम, 1947 के नियम 32 के तहत ग्राम सभा की बैठक की सूचना कम से कम कितने दिन पहले दी जाएगी?
- (A) बैठक की तारीख से 5 दिन पहले
 (B) बैठक की तारीख से 7 दिन पहले
 (C) बैठक की तारीख से 2 सप्ताह पहले
 (D) बैठक की तारीख से 15 दिन पहले
75. उ.प्र. नगरपालिका अधिनियम, 1916 की कौन-सी धारा राज्य सरकार को नगरपालिका को भंग करने का अधिकार देती है?
- (A) धारा 48
 (B) धारा 31(A)
 (C) धारा 30
 (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
76. पंचायतों में महिलाओं के लिए संविधान द्वारा निर्धारित न्यूनतम आरक्षण क्या है?
- (A) 30 प्रतिशत
 (B) 50 प्रतिशत
 (C) एक-तिहाई
 (D) 25 प्रतिशत
77. क्या पंचायत राज की धारा 12-I के तहत ग्राम पंचायत के चुनाव मामले में सिविल कोर्ट को अधिकारिता प्राप्त है?
- (A) नहीं
 (B) हाँ
 (C) निश्चित नहीं
 (D) गलत नहीं है

78. Organization of Village Panchayat is given in the Constitution under :
- (A) Article 21
(B) Article 25
(C) Article 30
(D) Article 40
78. 'ग्राम पंचायत' का गठन संविधान में दिया गया है :
- (A) अनुच्छेद 21 के अन्तर्गत
(B) अनुच्छेद 25 के अन्तर्गत
(C) अनुच्छेद 30 के अन्तर्गत
(D) अनुच्छेद 40 के अन्तर्गत
79. Provision regarding disqualification for the membership of a gram panchayat is given under ____ of Uttar Pradesh Panchayat Raj Act.
- (A) Section 3
(B) Section 4
(C) Section 5(A)
(D) Section 11
79. उ.प्र. पंचायत राज अधिनियम के तहत ग्राम पंचायत के सदस्य पद के लिए अयोग्यता का प्रावधान है :
- (A) धारा 3 के अन्तर्गत
(B) धारा 4 के अन्तर्गत
(C) धारा 5(A) के अन्तर्गत
(D) धारा 11 के अन्तर्गत
80. Which one is the ground for disqualification for membership of Gram Panchayat?
- (A) Is disqualified by or under any law for the time being in force for the purposes of elections to the state legislature
(B) Is a salaried servant of the gram panchayat
(C) Holds any office of profit under the state government
(D) All of the above
80. ग्राम पंचायत सदस्य की अयोग्यता का आधार क्या है?
- (A) राज्य विधायिका के चुनावों के प्रयोजनों के लिए उस समय लागू किसी कानून के तहत या उसके तहत अयोग्य घोषित किया गया है
(B) ग्राम पंचायत का वेतनभोगी सेवक है
(C) राज्य सरकार के अधीन लाभ का कोई पद धारण है
(D) उपरोक्त सभी

81. The tenure for a Gram Panchayat is :

- (A) 3 years
- (B) 5 years
- (C) 6 years
- (D) 10 years

81. ग्राम पंचायत की अवधि है :

- (A) तीन वर्ष
- (B) पाँच वर्ष
- (C) छः वर्ष
- (D) दस वर्ष

82. Provision regarding election of Pradhan is given under the Uttar Pradesh Panchayat Raj Act 1947, is :

- (A) Section 11B
- (B) Section 12
- (C) Section 25
- (D) Section 49

82. उ.प्र. पंचायत राज अधिनियम, 1947 के तहत प्रधान के चुनाव के सम्बन्ध में प्रावधान दिया गया है :

- (A) धारा 11B में
- (B) धारा 12 में
- (C) धारा 25 में
- (D) धारा 49 में

83. Office of the Pradhan shall be with the term of Gram Panchayat.

- (A) Permanent
- (B) Co-terminous
- (C) Casual/Non-permanent
- (D) None of the above

83. प्रधान का पद होगा, ग्राम पंचायत के कार्यकाल के साथ।

- (A) स्थायी
- (B) सह-सीमावर्ती
- (C) अस्थायी
- (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

84. The Gram Sabha under the U.P. Panchayat Raj, 1947 means :
- (A) A body consisting of all adult males residing in Gram Sabha
- (B) A body consisting of all adult males and females residing in Gram Sabha
- (C) A body consisting of all the persons registered in electoral rolls
- (D) A body consisting of all inhabitants residing in Gram Sabha
85. The question concerning the constitutional validity of Section 14 (Removal of Pradhan) was raised in Supreme Court in :
- (A) Ram Beti Vs. Panchayat Raj Adhikari
- (B) Shyam Sundar Lal and others Vs. Shagun
- (C) Raj Singh Vs. District Panchayat Raj Adhikari, Muzaffarnagar
- (D) Smt. Shakuntala Das Vs. Collector
86. Where the office of Pradhan is vacant by resignation of previous incumbent, which of the following procedures be adopted for discharging the duties of Pradhan?
- (A) The Gram Sabha shall pass a resolution by two-third majority electing any other person to discharge the duties of Pradhan
- (B) The Gram Panchayat shall pass a resolution electing any member of Gram Panchayat to Act as Pradhan
- (C) The up-Pradhan shall discharge the duties of Pradhan till fresh election is held for office of Pradhan
- (D) The prescribed authority shall nominate a member of the Gram Panchayat to discharge the duties of Pradhan
84. उ.प्र. पंचायत राज अधिनियम, 1947 के तहत ग्राम सभा का अर्थ है :
- (A) एक निकाय जिसका गठन ग्राम सभा में निवास करने वाले सभी वयस्क पुरुषों से होता है
- (B) एक निकाय जिसका गठन ग्राम सभा में निवास करने वाले सभी वयस्क पुरुषों एवं महिलाओं से होता है
- (C) मतदाता सूची में पंजीकृत सभी व्यक्तियों से युक्त एक निकाय
- (D) ग्राम सभा में रहने वाले सभी निवासियों से युक्त एक निकाय
85. सर्वोच्च न्यायालय में धारा 14 (प्रधान को हटाने) की संवैधानिक वैधता से सम्बन्धित प्रश्न उठाया गया था :
- (A) राम बेती बनाम पंचायत राज अधिकारी
- (B) श्याम सुंदर लाल बनाम शगुन
- (C) राज सिंह बनाम जिला पंचायत राज अधिकारी, मुजफ्फरनगर
- (D) श्रीमती शकुंतला दास बनाम कलेक्टर
86. जहाँ प्रधान का पद पूर्व प्रधान के त्याग-पत्र से रिक्त होता है, वहाँ प्रधान के कर्तव्यों के निर्वहन के लिए निम्नलिखित में से कौन-सी प्रक्रिया अपनाई जाती है?
- (A) ग्राम सभा प्रधान के कर्तव्यों का निर्वहन करने के लिए किसी अन्य व्यक्ति को चुनने के लिए दो-तिहाई बहुमत से एक प्रस्ताव पास करेगी
- (B) ग्राम पंचायत प्रधान के रूप में कार्य करने के लिए ग्राम पंचायत के किसी भी सदस्य का चुनाव करने का प्रस्ताव पारित करेगी
- (C) उप-प्रधान, प्रधान पद के लिए नए चुनाव होने तक प्रधान के कर्तव्यों का निर्वहन करेगा
- (D) प्रधान के कर्तव्यों का निर्वहन करने के लिए विहित प्राधिकारी ग्राम पंचायत के एक सदस्य को नामित करेगा

87. Application for questioning the election under Panchayat Raj Act has been provided in :

- (A) Section 12 (BD)
- (B) Section 12 (C)
- (C) Section 12 (D)
- (D) Section 12 (E)

88. Objection regarding election of Gram Panchayat can be made on ground of :

- (A) The election has not been free by reason of corrupt practice of bribery
- (B) The election has not been free by reason of undue influence
- (C) Both (A) and (B)
- (D) None of the above

89. Fees for use otherwise than under a lease of municipal property has been provided under UP Municipalities Act in :

- (A) Section 293
- (B) Section 292
- (C) Section 294
- (D) Section 295

87. पंचायत राज अधिनियम के तहत पंचायत चुनाव पर सवाल उठाने के लिए आवेदन किया जाता है :

- (A) धारा 12(BD) के अन्तर्गत
- (B) धारा 12(C) के अन्तर्गत
- (C) धारा 12(D) के अन्तर्गत
- (D) धारा 12(E) के अन्तर्गत

88. ग्राम पंचायत चुनाव के संबंध में आपत्ति किस आधार पर की जा सकती है?

- (A) रिश्वतखोरी के भ्रष्ट आचरण के कारण चुनाव स्वच्छ नहीं है
- (B) अनुचित प्रभाव के कारण चुनाव स्वतंत्र नहीं रहा है
- (C) दोनों (A) और (B)
- (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

89. उ.प्र. नगरपालिका अधिनियम के अन्तर्गत नगरपालिका संपत्ति के पट्टे के अलावा अन्य उपयोग के लिए शुल्क से सम्बन्धित प्रावधान दिया गया है :

- (A) धारा 293 में
- (B) धारा 292 में
- (C) धारा 294 में
- (D) धारा 295 में

90. The first municipal corporation of India was set-up in :
- (A) Madaras
(B) Bombay
(C) Calcutta
(D) Surat
91. Balwant Rai Mehta Committee recommended for the establishment of Panchayat Raj Institution.
- (A) 2-tier
(B) 4-tier
(C) 3-tier
(D) None of the above
92. Which committee recommended that "3-tier should be replaced by 2-tier system"?
- (A) G.V.K. Rao Committee
(B) B.R. Mehta Committee
(C) Ashok Mehta Committee
(D) Santhanam Committee
93. The Gram Panchayat is constituted under which section of Uttar Pradesh Panchayat Raj Act, 1947?
- (A) Section 12
(B) Section 3
(C) Section 28A
(D) Section 32
90. भारत का पहला नगर निगम स्थापित किया गया था :
- (A) मद्रास में
(B) बॉम्बे में
(C) कलकत्ता में
(D) सूरत में
91. पंचायत राज संस्थान की स्थापना के लिए बलवंत राय मेहता समिति की अनुशंसा है :
- (A) द्विस्तरीय पंचायत संस्था की स्थापना
(B) चतुर्थ स्तरीय पंचायत संस्था की स्थापना
(C) त्रिस्तरीय पंचायत संस्था की स्थापना
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं
92. किस समिति ने सिफारिश की कि त्रिस्तरीय प्रणाली को द्विस्तरीय प्रणाली द्वारा प्रतिस्थापित किया जाना चाहिए?
- (A) जी.वी.के. राव कमेटी
(B) बलवन्त राय मेहता कमेटी
(C) अशोक मेहता कमेटी
(D) संधानम कमेटी
93. उ.प्र. पंचायत राज अधिनियम, 1947 के किस प्रावधान के तहत ग्राम पंचायत दी गई है?
- (A) धारा 12
(B) धारा 3
(C) धारा 28A
(D) धारा 32

94. The Uttar Pradesh Panchayat Raj Act, 1947 was passed by :
- (A) United Province Legislative Assembly
(B) Uttar Pradesh Legislative Assembly
(C) Madhya Bharat Legislative Assembly
(D) Bihar Legislative Assembly
95. The Uttar Pradesh Panchayat Raj Act came into force on :
- (A) 2 October, 1947
(B) At once
(C) 26 January, 1950
(D) None of the above
96. What is the statement of object and reason of Uttar Pradesh Panchayat Raj Act, 1947?
- (A) To establish and development of local self government in the rural areas of U.P.
(B) To make better provisions for village administration and development
(C) Both (A) and (B)
(D) Neither (A) nor (B)
97. The definition of 'Gram Sabha' is provided in Uttar Pradesh Panchayat Raj Act, under :
- (A) Section 2(g)
(B) Section 2(h)
(C) Section 2(a)
(D) Section 2(q)
94. उ.प्र. पंचायत राज अधिनियम, 1947 किसके द्वारा पारित किया गया था?
- (A) संयुक्त प्रांत विधानसभा
(B) उत्तर प्रदेश विधानसभा
(C) मध्य भारत विधानसभा
(D) बिहार विधानसभा
95. उ.प्र. पंचायत राज अधिनियम अस्तित्व में आया :
- (A) 2 अक्टूबर, 1947
(B) तुरंत
(C) 26 जनवरी, 1950
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं
96. उ.प्र. पंचायत राज अधिनियम के उद्देश्य और कारण के कथन क्या हैं?
- (A) उ.प्र. के ग्रामीण क्षेत्रों में स्थानीय स्वशासन की स्थापना एवं विकास करना
(B) ग्राम प्रशासन एवं विकास के लिए बेहतर प्रावधान करना
(C) दोनों (A) और (B)
(D) न ही (A) न (B)
97. उ.प्र. पंचायत राज अधिनियम के अन्तर्गत 'ग्राम सभा' की परिभाषा दी गई है :
- (A) धारा 2(g) के अन्तर्गत
(B) धारा 2(h) के अन्तर्गत
(C) धारा 2(a) के अन्तर्गत
(D) धारा 2(q) के अन्तर्गत

98. By-laws of Municipal Board can be framed in which of the following manners?
- (A) The State Government shall frame by-laws for the Municipal Board
- (B) The by-laws of the Municipal Board can be framed by Municipality only by a special resolution after previous publication
- (C) The by-laws can be framed by Municipality only by a special resolution after previous publication
- (D) The by-laws can be framed by the President of the Municipal Board
99. Surcharge shall cease to exist, or cannot be recovered :
- (A) After completion of ten years from the date on which the person liable ceases to hold his office
- (B) After completion of five years from the occurrence of such loss, waste or misapplication
- (C) After expiration of ten years from the occurrence of such loss, waste or misapplication
- (D) No limitation
100. Who shall have the power to realize the due surcharge under Uttar Pradesh Panchayat Raj Act?
- (A) Collector
- (B) Prescribed authority
- (C) State Government
- (D) None of the above
98. नगर पालिका बोर्ड के उपनियमों को निम्नलिखित में से किस तरीके से तैयार किया जा सकता है?
- (A) राज्य सरकार नगर पालिका बोर्ड के लिए उपनियम बनाएगी
- (B) नगर पालिका बोर्ड द्वारा विशेष प्रस्ताव पारित करके नगर पालिका बोर्ड के उपनियम तैयार किए जा सकते हैं
- (C) पिछले प्रकाशन के बाद एक विशेष संकल्प/प्रस्ताव द्वारा ही नगर पालिका द्वारा उपनियम तैयार किए जा सकते हैं
- (D) नगर पालिका बोर्ड के अध्यक्ष द्वारा उपनियम तैयार किया जा सकता है
99. अधिभार का अस्तित्व समाप्त हो जाएगा या उसे वसूला नहीं जायेगा :
- (A) उस तारीख से दस साल पूरे होने के बाद जिस दिन उत्तरदायी व्यक्ति अपना पद धारण करना बंद कर देता है या पद से हट जाता है
- (B) ऐसी हानि, अपव्यय या दुरुपयोग की घटना से पाँच वर्ष पूरे होने के बाद
- (C) ऐसी हानि, अपव्यय या दुरुपयोग की घटना से दस वर्ष की समाप्ति के बाद
- (D) कोई सीमा नहीं
100. उ.प्र. पंचायत राज अधिनियम के तहत देय (बकाया) अधिभार को वसूल करने की शक्ति किसकी होगी?
- (A) कलेक्टर
- (B) विहित प्राधिकारी
- (C) राज्य सरकार
- (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

Rough Work / रफ कार्य

Example :

Question :

Q.1 (A) ● (C) (D)

Q.2 (A) (B) ● (D)

Q.3 (A) ● (C) (D)

4. Each question carries equal marks. Marks will be awarded according to the number of correct answers you have.
5. All answers are to be given on OMR Answer Sheet only. Answers given anywhere other than the place specified in the answer sheet will not be considered valid.
6. Before writing anything on the OMR Answer Sheet, all the instructions given in it should be read carefully.
7. After the completion of the examination, candidates should leave the examination hall only after providing their OMR Answer Sheet to the invigilator. Candidate can carry their Question Booklet.
8. There will be no negative marking.
9. Rough work, if any, should be done on the blank pages provided for the purpose in the booklet.
10. To bring and use of log-book, calculator, pager & cellular phone in examination hall is prohibited.
11. In case of any difference found in English and Hindi version of the question, the English version of the question will be held authentic.

Impt. On opening the question booklet, first check that all the pages of the question booklet are printed properly. If there is any discrepancy in the question Booklet, then after showing it to the invigilator, get another question Booklet of the same series.

उदाहरण :

प्रश्न :

प्रश्न 1 (A) ● (C) (D)

प्रश्न 2 (A) (B) ● (D)

प्रश्न 3 (A) ● (C) (D)

4. प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं। आपके जितने उत्तर सही होंगे, उन्हीं के अनुसार अंक प्रदान किये जायेंगे।
5. सभी उत्तर केवल ओ०एम०आर० उत्तर-पत्रक (OMR Answer Sheet) पर ही दिये जाने हैं। उत्तर-पत्रक में निर्धारित स्थान के अलावा अन्यत्र कहीं पर दिया गया उत्तर मान्य नहीं होगा।
6. ओ०एम०आर० उत्तर-पत्रक (OMR Answer Sheet) पर कुछ भी लिखने से पूर्व उसमें दिये गये सभी अनुदेशों को सावधानीपूर्वक पढ़ लिया जाये।
7. परीक्षा समाप्ति के उपरान्त परीक्षार्थी कक्ष निरीक्षक को अपनी OMR Answer Sheet उपलब्ध कराने के बाद ही परीक्षा कक्ष से प्रस्थान करें। परीक्षार्थी अपने साथ प्रश्न-पुस्तिका ले जा सकते हैं।
8. निगेटिव मार्किंग नहीं है।
9. कोई भी रफ कार्य, प्रश्न-पुस्तिका में, रफ-कार्य के लिए दिए खाली पेज पर ही किया जाना चाहिए।
10. परीक्षा-कक्ष में लॉग-बुक, कैल्कुलेटर, पेजर तथा सेल्युलर फोन ले जाना तथा उसका उपयोग करना वर्जित है।
11. प्रश्न के हिन्दी एवं अंग्रेजी रूपान्तरण में भिन्नता होने की दशा में प्रश्न का अंग्रेजी रूपान्तरण ही मान्य होगा।

महत्वपूर्ण: प्रश्नपुस्तिका खोलने पर प्रथमतः जाँच कर देख लें कि प्रश्नपुस्तिका के सभी पृष्ठ भलीभाँति छपे हुए हैं। यदि प्रश्नपुस्तिका में कोई कमी हो, तो कक्षनिरीक्षक को दिखाकर उसी सिरीज की दूसरी प्रश्नपुस्तिका प्राप्त कर लें।